
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка  

к календарному графику МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год 

 

Календарный учебный график МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год составлен в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования"(Зарегистрирован 20.04.2021 № 63180);постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ «Обутверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 № 28; Положения МБОУ СОШ № 1 «О форме, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся», Протокола 

Управляющего Совета МБОУ СОШ № 1 от 30.06.2023 г. № 4. 



Календарный учебный график МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год разработан с целью обеспечения реализации 

общеобразовательных программ в полном объеме. 

Календарный учебный график составлен с учётом мнений участников образовательных отношений и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и 

каникул по календарным периодам учебного года; даты начала и окончания учебного года; продолжительность учебного года и 

четвертей; сроки и продолжительность каникул; сроки проведения промежуточной аттестации.  

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с положением «О форме, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся», согласно графику промежуточной 

аттестации в следующие сроки: 

 

Классы   Форма Сроки 

2-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

3-е классы Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

4-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

5-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

6-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

7-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

8-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 



9-е классы  Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

10-е классы Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

11-е классы Среднее арифметическое четвертных оценок, зафиксированных в классном 
журнале 

Май 2024г 

 

1. Продолжительность учебного года. 

Начало учебного года - 01.09.2023 г.  

Продолжительность учебного года: 1-е классы - 33 недели; 2-9 классы – 34 недели, 10-е классы -34 недели. 

Окончание учебного года: 1 классы – 28.05.2024 г.; 9, 11 классы – 22.05.2024 г.; 2-8 классы – 29.05.2024 г.; 10А – 04.06.2024 г. 

 

2. Количество классов - комплектов. 

Всего 32 класса:1 а, б, ф -3 класса; 2 а, б, ф - 3 класса; 3а, б, в, ф - 4 класса; 4 а, б – 2 класса; 5 а ,б, в, ф - 4 класса; 6 а, б, ф - 3 

класса; 7 а,  б, ф - 3 класса; 8 а, б, в , ф  - 4 класса; 9 а ,б, в, ф - 4 класса;  2-4 ф (класс-комплект), 10А –1 класс, 11 А – 1 класс. 

 

 

3. Регламентирование учебного процесса на 2023-2024 учебный год. 

1–е классы (пятидневная учебная неделя с дополнительными каникулами) 

1 

четверть/коли

чество дней 

Осенние 

каникулы/кол

ичество дней 

2 

четверть/коли

чество дней 

Зимние 

каникулы/кол

ичество дней 

3 

четверть/коли

чество дней 

Дополн-е 

каникулы/кол

ичество дней 

Весенние 

каникулы/кол

ичество дней 

4 

четверть/коли

чество дней 

01.09.23- 

27.10.23 

/41 день 

28.10.23-

06.11.23 

/10 дней 

07.11.23-

28.12.23. 

/38 дней 

29.12.23 -  

08.01.24. 

/11 дней 

09.01.24 -

22.03.24 

/48 дней 

17.02.24- 

25.02.24 

/9 дней 

23.03.24-

31.03.24 

/9 дней 

01.04.24-

28.05.24 

/38 дней 

Всего  учебных дней/недель:   165 учебных дней (+2 резервных)  /33 недели;  всего каникулярных дней: 39 

2-8-е классы (пятидневная учебная неделя) 

1 

четверть/количе

ство дней 

Осенние 

каникулы/колич

ество дней 

2 

четверть/количе

ство дней 

Зимние 

каникулы/колич

ество дней 

3 

четверть/количе

ство дней 

Весенние 

каникулы/колич

ество дней 

4 

четверть/количе

ство дней 



01.09.23- 

27.10.23 

/41 день 

28.10.23-

06.11.23 

/10 дней 

07.11.23 -

28.12.23. 

/38 дней 

29.12.23 -  

08.01.24. 

/11 дней 

09.01.24 -

22.03.24 

/52 дня 

23.03.24-

31.03.24 

/9 дней 

01.04.24-

29.05.24 

/39 дней 

Всего  учебных дней/недель:   170 учебных дней (+3 резервных), 34 недели; всего каникулярных дней: 30 

 

9Ф класс (пятидневная учебная неделя) 

1 

четверть/количе

ство дней 

Осенние 

каникулы/колич

ество дней 

2 

четверть/количе

ство дней 

Зимние 

каникулы/колич

ество дней 

3 

четверть/количе

ство дней 

Весенние 

каникулы/колич

ество дней 

4 

четверть/количе

ство дней 

01.09.23- 

27.10.23 

/41 день 

28.10.23-

06.11.23 

/10 дней 

07.11.23 -

28.12.23. 

/38 дней 

29.12.23 -  

08.01.24. 

/11 дней 

09.01.24 -

22.03.24 

/52 дня 

23.03.24-

31.03.24 

/9 дней 

01.04.24-

22.05.24 

/34 дня 

Всего  учебных дней/недель:   165 учебных дней, 34 недели; всего каникулярных дней: 30 

 

9А, 9Б, 11А классы (шестидневная учебная неделя) 

1 

четверть/количе

ство дней 

Осенние 

каникулы/колич

ество дней 

2 

четверть/количе

ство дней 

Зимние 

каникулы/колич

ество дней 

3 

четверть/количе

ство дней 

Весенние 

каникулы/колич

ество дней 

4 

четверть/количе

ство дней 

01.09.23- 

27.10.23 

/49 дней 

28.10.23-

06.11.23 

/10 дней 

07.11.23 -

28.12.23. 

/45 дней 

29.12.23 -  

08.01.24. 

/11 дней 

09.01.24 -

22.03.24 

/62 дня 

23.03.24-

31.03.24 

/9 дней 

01.04.24-

22.05.24 

/42 дня 

Всего  учебных дней/недель:   198 учебных дней, 34 недели; всего каникулярных дней: 30 

 

10А класс (шестидневная учебная неделя) 

1 

четверть/коли

чество дней 

Осенние 

каникулы/коли

чество дней 

2 

четверть/колич

ество дней 

Зимние 

каникулы/коли

чество дней 

3 

четверть/коли

чество дней 

Весенние 

каникулы/коли

чество дней 

ОВС 4 

четверть/колич

ество дней 

01.09.23- 

27.10.23 

/49 дней 

28.10.23-

06.11.23 

/10 дней 

07.11.23 -

28.12.23. 

/45 дней 

29.12.23 -  

08.01.24. 

/11 дней 

09.01.24 -

22.03.24 

/62 дня 

23.03.24-

31.03.24 

/9 дней 

Апрель (5 

учебных дней) 

01.04.24-

04.06.24 

/53 дня 

Всего  учебных дней/недель:   204 учебных дня, 35 недель; всего каникулярных дней: 30 
 



4. Регламентирование учебного процесса на неделю. 

1-8, 9 Ф классы – пятидневная учебная неделя 

9А, Б  классы, 10А, 11 А – шестидневная учебная неделя 
 

5. Регламентирование учебного процесса на день.  

Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 40 минут.  

Для учащихся 1-х классов устанавливается следующий ежедневный режим занятий:  

•         в сентябре и октябре — по 3 урока продолжительностью 35 минут; 

•         в ноябре и декабре — по 4 урока продолжительностью 35 минут; 

•         с января по май — по 4 урока продолжительностью 40 минут. 

В середине учебного дня (после второго урока) проводится динамическая пауза продолжительностью 40 минут.  
 

6. Сменность обучения. Учебная нагрузка 

Все классы обучаются в 1-ю смену. 

В МБОУ СОШ №1 обучение ведётся  с 8.00. 

В Горячегорской ООШ филиале МБОУ СОШ №1 обучение ведется с 9.30. 

 

7. Государственная итоговая аттестация (примерные сроки). 

9, 11 классы: 23.05.2024г. – 23.06.2024 г. 


